
AK ČR 05. 03. 2025 11:47:22

Státní podpora na pořízení zemědělské techniky v Kazachstánu
23. 08. 2024

Vláda Kazachstánu pokračuje v aktivní politice technického dovybavení zemědělsko-průmyslového
komplexu země se zaměřením na zařízení místní výroby.

Od 12. srpna 2024 tak společnost KazAgroFinance JSC začala přijímat žádosti v rámci tří leasingových
programů na zemědělskou techniku - „Made in Kazakhstan“, „Vlastní krmivo“ a „Zvýhodněný leasing
6  %“.  Na  financování  zemědělských  výrobců  vyčlenila  11,8  mld.  tenge  (22,3  mil.  EUR),  z  toho  na
program „Vlastní krmivo“ 3,3 mld. tenge (6,2 mil. EUR), „Made in Kazakhstan“ 5,5 mld. tenge (10,4
milionu EUR) a „Zvýhodněný leasing 6%“ 3 mld. tenge (5,7 mil. EUR). V rámci programu „Made in
Kazakhstan“ je  možné pořídit  závěsnou,  přípojnou a samojízdnou zemědělskou techniku,  vozidla
domácí výroby/montáže se sazbou 6 % ročně až na 10 let. Akontace - od 15 % hodnoty předmětu
leasingu.  Program „Vlastní  krmivo“ je  zaměřen na financování  techniky pro sklizeň píce a mobilních
zavlažovacích systémů (nákup techniky zahraniční výroby, která se v zemi nevyrábí, je povolen).
Sazba - 6 % ročně, doba trvání až 10 let, akontace - nejméně 15 % (poskytuje se odklad akontace).
„Zvýhodněný leasing 6 %“ poskytuje možnost  pronajmout si  samojízdnou zemědělskou techniku
domácí výroby/montáže za výhodných podmínek bez akontace až na 10 let.

Doposud bylo pěti tisícům zemědělských výrobců půjčeno 330 mld. tenge, přičemž 88 % podniků patří
mezi malé podniky, 11 % mezi střední podniky a pouze 1 % jsou velké podniky. Přitom 60 % úvěrů je
určeno malým zemědělským podnikům, velkým podnikům pouze 16 % přidělených prostředků a
zbytek objemu úvěrů obdržely střední podniky. Podle Ministerstva zemědělství je úroková sazba pro
zemědělské výrobce 5 % ročně bez nutnosti předkládat doklady k dotaci a doba splatnosti úvěru je až
12 měsíců.
Rostoucí zemědělská produkce v Kazachstánu

Hrubá zemědělská produkce Republiky Kazachstán v první polovině roku 2024 dosáhla 1,6 bilionu
tenge (3 mld. EUR). Tento meziroční růst je způsoben zvýšením produkce v živočišné výrobě o 3,5 % a
v rostlinné výrobě o 3 %.

Živočišná výroba:

    Produkce masa v živé hmotnosti se zvýšila o 4,1 % a dosáhla 878,7 tis. tun.
    Produkce mléka se zvýšila o 4,8 % na 1,7 mil. tun.
    Produkce slepičích vajec se zvýšila o 0,3 % a dosáhla 2,1 mld. kusů.

Zpracování zemědělských produktů:

V první polovině roku došlo k výraznému nárůstu produkce v několika kategoriích:

    sýrů a tvarohu: +16.8%;
    zpracovaná rýže: +11%;
    rostlinný olej: +9.3%;
    zakysané mléčné výrobky: +5.6%.

Rostlinná výroba:

Hrubá produkce v rostlinné výrobě dosáhla 72 mld. tenge (136 mil. EUR), což představuje meziroční
nárůst o 3 %. K růstu přispěla především produkce rané zeleniny a obilovin.

Investice v zemědělsko-průmyslovém sektoru:



AK ČR 05. 03. 2025 11:47:22

V první polovině roku 2024 se objem investic do fixního kapitálu v potravinářské výrobě zvýšil o 5,4 %
a ve srovnání se stejným obdobím loňského roku dosáhl 68,7 mld. tenge (129,9 mil. EUR).

Ministerstvo zemědělství realizuje strategická opatření ke zvýšení efektivity zemědělského sektoru a
zlepšení  podmínek  pro  agropodnikání.  Byly  dokončeny  práce  na  uvedení  statistik  v  chovu
hospodářských zvířat do souladu se skutečným stavem, podobné práce pokračují v rostlinné výrobě.
Výsledkem společné práce s Národním statistickým úřadem a akimaty (starosty) regionů je odepsání
2 milionů kusů hospodářských zvířat a 3 milionů tun mléka. Aktualizace údajů povede ke zkvalitnění
plánování a rozhodování o regulaci domácího trhu.

Zpracoval: Artyom Lukasov, zahraniční spolupracovník Ministerstva zemědělství v Kazachstánu, E-
mail: artom.lukasov@mzv.gov.cz

mailto:artom.lukasov@mzv.gov.cz

